
88

Vesna *Ves*
Pozdní moštová bílá odrůda

PIWI



89

Původ: Vinařská oblast Morava, kříženec (‚SV 12.375’ × ‘Veltlínské červené rané‘) × 
(‚Merlot‘ × ‚Seibel 13.666‘). Odrůda byla vyšlechtěna doc. Ing. Milošem Michlovským, 
DrSc. s kolektivem  ve VVS Resistant, později Vinselekt Michlovský a.s. Zatím se pěs-
tuje na ploše 1,9 ha s průměrným věkem 4,7 let. Nejvíce ve velkopavlovické (1 ha) 
a slovácké (0,5 ha) vinařské podoblasti.

Rok zápisu do Státní odrůdové knihy ČR: 2012 

Práva k odrůdě jsou chráněna dle zákona č. 408/2000 Sb.

Odrůdové znaky: List malý až střední, pětiúhelníkovitého tvaru, profil čepele tvaru V. 
Hrozen středně velký až velký, středně hustý. Bobule malá, tvar na profilu kruhovitý. 
Barva slupky žlutozelená. Sklizňová zralost začíná v polovině října. 

Odolnost: Při pěstování pod fungicidní ochranou odrůda středně odolná až odolná 
proti napadení plísní révy, méně odolná proti napadení padlím révy a středně odolná 
proti napadení plísní šedou. Odrůda středně odolává sprchávání.

Výnos: Výnos hroznů středně vysoký, cukernatost moštu vysoká.

Udržovatel: Doc. Ing. Miloš Michlovský, DrSc.

Klony: Klony nejsou evidovány.
 
Hodnocení: Odrůda je vhodná pro ekologické vinohradnictví. Víno výborné kvality, 
žlutozelené až žluté barvy, ovocné chuti, ovocné a květinové vůně, plné, svěží, kulaté, 
dlouhé, jemně aromatického typu. V roce 2018 získalo víno této odrůdy zlatou medaili 
na mezinárodní soutěži PIWI Weinpreis. 

Doporučení k pěstování ve vinařských oblastech: Obě vinařské oblasti ČR.

Odrůdy moštové bílé


